
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
30 декабря 19

2 0  г . № 1158

Об утверждении комплекса мер по совершенствованию системы оплаты труда 
тренеров и иных специалистов, осуществляющих спортивную подготовку, 

предусматривающего стимулирование деятельности по выявлению 
талантливых детей и передачу их на более высокие этапы спортивной

подготовки

В соответствии с пунктом 19 плана мероприятий по реализации Концепции 

подготовки спортивного резерва в Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.10.2018 

№ 2245-р, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по совершенствованию системы 

оплаты труда тренеров и иных специалистов, осуществляющих спортивную 

подготовку, предусматривающий стимулирование деятельности по выявлению 

талантливых детей и передачу их на более высокие этапы спортивной подготовки.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации Косилова С.В.

Министр П.А. Колобков

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 1158 
От 30.12.2019 л.

4383918138



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минспорта России 

от « 2019 г. №

Комплекс мер по совершенствованию системы оплаты труда тренеров и иных 
специалистов, осуществляющих спортивную подготовку, предусматривающий 
стимулирование деятельности по выявлению талантливых детей и передачу их 

на более высокие этапы спортивной подготовки

№
п/п

Мероприятие Срок
(периодичность)

исполнения

Ответственные
исполнители

1. Разработка предложений в проект Единых 
рекомендаций по установлению на 
федеральном, региональном и местном 
уровнях систем оплаты труда работников 
государственных и муниципальных 
учреждений, применительно к разделу 
«Особенности формирования систем оплаты 
труда работников государственных и 
муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта», предусматривающих 
стимулирование деятельности по 
выявлению талантливых детей и передачу их 
на более высокие этапы спортивной 
подготовки

ежегодно Минспорт России

2. Проведение ежеквартального мониторинга 
применения субъектами Российской 
Федерации Единых рекомендаций по 
установлению на федеральном, 
региональном и местном уровнях систем 
оплаты труда работников государственных и 
муниципальных учреждений

ежеквартально ФГБУ ФЦПСР

3. Проведение ежеквартального мониторинга 
уровня заработной платы тренеров и иных 
специалистов, осуществляющих 
спортивную подготовку

ежеквартально ФГБУ ФЦПСР

4. Проведение мониторинга размеров ставок 
заработной платы, оклада (должностного 
оклада) тренеров и иных специалистов, 
осуществляющих спортивную подготовку

I квартал года, 
следующего за 

отчетным, далее 
ежегодно

ФГБУ ФЦПСР

5. Подготовка предложений в Правительство 
Российской Федерации об установлении 
размера заработной платы тренеров, 
осуществляющих спортивную подготовку, в 
условиях нормальной продолжительности 
рабочего времени не ниже уровня средней 
оплаты труда по экономике региона

II квартал 
2020 года

Минспорт России



6. Внесение изменений в главу 54.1 
«Особенности регулирования труда 
спортсменов и тренеров» Трудового кодекса 
Российской Федерации в части 
установления продолжительности рабочего 
времени тренеров

IV квартал 
2020 года

Минспорт России

7. Внесение изменений в Положение о 
Министерстве спорта Российской 
Федерации, утвержденное постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
19.06.2012 № 607 «О Министерстве спорта 
Российской Федерации», в части наделения 
Минспорта России полномочиями по 
разработке и утверждению 
продолжительности рабочего времени 
тренеров, осуществляющих спортивную 
подготовку, порядка определения 
тренерской нагрузки и основания ее 
изменения

I квартал 
2021 года

Минспорт России

8. Утверждение приказа Минспорта России, 
устанавливающего продолжительность 
рабочего времени тренеров, 
осуществляющих спортивную подготовку, 
порядок определения тренерской нагрузки и 
основания ее изменения

II квартал 
2021 года

Минспорт России

9. Разработка методических рекомендаций по 
применению единого подхода при 
формировании региональных отраслевых 
положений об оплате труда тренеров и иных 
специалистов, осуществляющих 
спортивную подготовку

VI квартал 
2021 года

Минспорт России 
ФГБУ ФЦПСР


